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Abstract

The goal of this work is to analyze current timestamping tools and to design and imple-
ment a C# library for managing the creation and verification of digital timestamps. The
implementation follows the RFC 3161 timestamp protocol, which is based on the public key
infrastructure. The resulting library provides a complete solution for managing timestamps.
This library allows creating timestamps from one or more files, represented in different for-
mats, using several hash algorithms. It also provides two output formats of resulting time-
stamp. The verification of a timestamp returns relevant information about the timestamp
such as the generated time or certificate validity period. The library is publicly available as
open source software.

Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat existující nástroje určené pro práci s časovými razítky
a následně navrhnout a implementovat knihovnu pro C# umožňující vytváření a ověřování
časových razítek. Implementace knihovny se řídí razítkovacím protokolem RFC 3161, který
je založen na infrastruktuře veřejných klíčů. Výsledná knihovna poskytuje kompletní řešení
správy časových razítek. Knihovna umožňuje vytvářet razítka z jednoho či více souborů, v
různých vstupních formátech, pomocí několika hashovacích algoritmů. Na výběr jsou také
dva formáty výsledného razítka. Při ověřování razítka knihovna vrací důležité informace jako
oražený čas nebo platnost certifikátu. Tato knihovna je veřejně dostupná jako open source
software.
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Chapter 1

Introduction

The phenomenon of the current world is digitalization. It influences almost every aspect
of everyday life. People are starting to read digital books, listen to digital music, buy
things in electronic shops and pay with digital money. This trend also applies to electronic
documents. We use them everyday by sending e-mails, paying bills, writing word documents
and in many more situations. As it usually is, new technology comes with new obstacles.
The challenge is, how to sign a digital document so that it is undeniable who created the
document and when it was created. This challenge is solved by using digital signatures and
digital timestamps. This work is dealing with the latter one. Digital timestamping (further
referred to as just timestamping).

A digital timestamp is a form of a digital signature which is used to capture a moment
of time. The timestamp then guarantees that the timestamped document has been created
somewhen before that moment of time. Security of digital timestamping is ensured by using
publicly available and trusted providers called time-stamping authorities. It also means that
nobody, not even author of the document, can temper with the captured timestamp[17].

This project aims to provide a complete set of timestamp management tools while re-
maining straightforward and easy to use. The library will guide a user through the process
of creating, keeping and verifying timestamps. Creating timestamps is a process which at
minimum involves providing data to be time stamped. As you can see in Figure 1.1, the
provided data is hashed using a cryptographic hash function. This hash is then sent to the
time stamping authority, which sends the complete timestamp back (more about this in a
later chapter). We don’t need the time-stamping authority to verify a timestamp. However,
this step involves checking the digital signature used by the time stamping authority to sign
a timestamp.

In my opinion, timestamping is quite complicated but interesting topic. Thanks to that,
programming a timestamping library is a complex work involving all sorts of programming
features. It implicates some knowledge ranging from cryptography to application protocols.
Working on this project has broadened up my horizons in many fields. And I genuinely hope
that this library will help to simplify timestamp management.
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CHAPTER 1. INTRODUCTION

Figure 1.1: Diagram showing steps involved in creating a timestamp[15]
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Chapter 2

Analysis

This chapter is going to explain the terminology and processes involved around time-
stamping. I will clarify what the goals of the developing library are. Also, I will look into
some other current alternatives for timestamping and explain the choices I have made.

2.1 What is a timestamp

As I have previously mentioned, a timestamp is a form of digital signature. It is used to
guarantee that a document has been created at a particular point in time. An example of
using a timestamp might be to certify that a payment has been made before its due date.
Another example of timestamping is when some new technology is invented and needs to be
patented before other competitors claim it.

2.1.1 Timestamping schemes

There are several strategies for timestamping, each of them with slightly different security
goals. I will explain the advantages and disadvantages of these schemes and explain my
choice.

The schemes I will talk about are:

• PKI-based scheme

• Linked-based scheme

• Transient key scheme

• Message authentication code scheme

• Decentralized timestamping using Bitcoin

3

CHAPTER 2. ANALYSIS

2.1.1.1 PKI-based

PKI stands for public key infrastructure. It is a series of processes and standards used to
ensure that the electronic transfer of information can be carried out securely; it is an industry
standard approach used for e-commerce, Internet banking, confidential email and a range of
other network activities[13]. In terms of cryptography, it is a technique that enables entities
to securely communicate on an insecure public network, and reliably verify the identity of
an entity via digital signatures[1].

There are several essential components of this infrastructure:
Certificate authority (CA) is a trusted, independent provider of digital certificates. A

CA issues a public key to the sender to enable the data being transferred to be encrypted
and a private key to allow the individual receiving the data to decrypt that information.
The certificate authority has its own certificate (known as the root key or trusted certifi-
cate), public key and secret private key; the CA’s trusted certificate is used to verify the
digital signatures it issues. In addition to issuing certificates, a CA must also be able to
revoke a certificate that has been lost or compromised and to make that information readily
available[13].

Digital certificate serves as a confirmation about the identity of the owner of a public
key. The public key is a part of the certificate itself. Additionally, the certificate proves that
the owner of a public key located in a certificate is in exclusive possession of the corresponding
private key. A certificate is associated with a period of time during which the certificate is
valid. But the validity may be revoked before the expiration date. This feature serves as a
way to deal with a non-standard situation, for example, if the private key is compromised
and we can no longer trust the certificate[17].

Public and private key are specially created paired numbers that allow the digital
signing of content. The private key positively identifies its owner and it needs to be kept
secret. In contrast, the public key, as the name suggest, is publicly distributed and it serves
to verify data signed by its paired private key[5].

All of this stands as a base for trusted timestamping. The timestamps are protected
by digital signatures and verification of such timestamps consist of verification of digital
signatures used to sign these timestamps.

Advantages - simple
Disadvantages - breach of CA1

2.1.1.2 Linked-based

Linked timestamping creates timestamp tokens which are dependent on each other, en-
tangled into some authenticated data structure. Later modification of the issued timestamps
would invalidate this structure. The temporal order of issued time-stamps is also protected
by this data structure, making backdating of the issued timestamps impossible, even by the
issuing server itself. The top of the authenticated data structure is generally published in
some hard-to-modify and widely witnessed media, like printed newspaper. There are no
(long-term) private keys in use, avoiding PKI-related risks[21].

Figure 2.1 illustrates the simplest linear hash chain-based timestamping scheme.
1https://www.schneier.com/academic/archives/2000/01/ten_risks_of_pki_wha.html
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2.1. WHAT IS A TIMESTAMP

Figure 2.1: Diagram showing simple linked timestamping scheme[18]

The standard ISO/IEC 18014 describes the mechanisms for producing linked based time-
stamps2.

2.1.1.3 Transient key

Transient key cryptography is a form of public-key cryptography wherein keypairs are
generated and assigned to brief intervals of time instead of to individuals or organizations.
Data encrypted with a private key associated with a specific time interval can be irrefutably
linked to that interval. A keypair is active only for a few minutes, after which the private
key is permanently destroyed. Therefore, unlike public-key systems, transient-key systems
do not depend upon the long-term security of the private keys[23].

Whenever a time interval in a transient-key system expires, a new public/private keypair
is generated, and the private key from the previous interval is used to digitally certify the new
public key. This process is illustrated in Figure 2.2. The old private key is then destroyed.
As an extra security measure, all requests for signatures made during an interval are stored
in a log that is concatenated and is itself appended to the public key at the start of the next
interval. This mechanism makes it impossible to insert new “signed events” into the interval
chain after the fact. Transient-key cryptography is protected under US Patent #6,381,696
and has been included in the ANSI ASC X9.95 standard for Trusted Timestamping[23].

2.1.1.4 Message authentication code

In cryptography, a message authentication code (MAC) is a short piece of information
used to authenticate a message. In other words, to confirm that the message came from
the stated sender (its authenticity) and had not been changed in transit (its integrity). A
MAC algorithm accepts a secret key and an arbitrary-length message to be authenticated
as input and outputs a MAC. The MAC value protects both a message’s data integrity as

2https://www.iso.org/standard/50457.html

5

CHAPTER 2. ANALYSIS

Figure 2.2: Creating new keypair in transient key timestamping scheme[20]

well as its authenticity, by allowing verifiers (who also possess the secret key) to detect any
changes to the content of the message. MACs differ from digital signatures as MAC values
are both generated and verified using the same secret key. This implies that the sender and
receiver of a message must agree on the same key before initiating communications, as is the
case with symmetric encryption. This also means that MACs do not provide the property
of non-repudiation3 offered by digital signatures[22].

2.1.1.5 Decentralized timestamping using Bitcoin

Crypto currencies can serve as decentralized trusted timestamping services if hash values
of digital data are embedded into the transactions recorded in the block chain of the crypto
currency. Service4 based on this design has been created to allow users to hash files and store

[…]

1 10 100 1000

Valid 6 46 448 4110
File integrity violated 5 29 157 1267
Invalid certificate 15 43 391 3933

Table 6.3: TimestampVerifier performance table (time in milliseconds)

The data in Table 6.3 shows the results. It is clear that the shortest times occurred
in cases when the file integrity was violated. It is due to verification workflow as it was
described in 4.1.2. The worst case scenario is actually a valid timestamp. But even in this
scenario, the performance of timestamp verification is around 250 timestamps per second.

Another assurance comes from looking at Figure 6.3. It contains three plots of data from
Table 6.3. The graph’s vertical scale is logarithmic allowing better demonstration of the
linear growth.
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Figure 6.3: TimestampVerifier performance graph with logarithmic scale
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6.3.3 TimestampCreator

Variables:

• Timestamp count

• File size

• Output format

There is one other variable, that isn’t listed here. It is the TSA used for creating time-
stamps. Testing the performance of timestamp creation is dependent on the response time
of TSA. Because of this, two TSAs were used to compare the results. It is more important
to see the comparison of the different set of variables rather than the actual values.

The Graph 6.4 again shows the linear growth of additional timestamps. It means that cre-
ating one hundred timestamps takes roughly ten times longer than creating ten timestamps.
More interesting fact is the comparison of timestamp output formats: TSR and ASIC-S.
The difference becomes noticeable for the bigger file. Using ASIC-S results in approximately
three times slower execution time. This is understandable as it is a zip container and re-
quires to be run through a compression algorithm. Another fact coming from the graph is
that the total file size is no longer the main factor. The last column, representing total file
size of 1000MB, results in the same and even faster execution time than the third column,
where the total file size is only 100MB. This is due to the TSA response time and the fact
that timestamp creation includes timestamp verification (except for additional hash calcula-
tion). Therefore ten timestamps need only ten verifications, whereas 100 timestamps require
verification to be run 100 times. This finding inspired another test but instead of creating
a hundred timestamps of one file, there was only one timestamp for 100 files together and
so on. This configuration eliminated previous effects, and total file size became the main
factor again. The conclusion of this experiments is that users should consider grouping files
together, instead of timestamping them separately, to achieve better performance.

Figure 6.4: TimestampCreator performance graph
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Another form of performance test was conducted in order to see how the library behaves
under continuous load. The setup of this test was following:

• Duration: 20 minutes

• Data: rotation of 3 different files, provided as a file path (2x png, 1x txt)

• Hash algorithm: SHA1

• Output format: TSR

The results of this test are shown in Table 6.4. The library successfully completed this
test without any performance issues.

Total number of timestamps 8088
Timestamps per second 6.74
Minimal creation time of a timestamp 116 ms
Maximal creation time of a timestamp 682 ms
Average creation time of a timestamp 148 ms

Table 6.4: TimestampCreator 20 minutes load performance test results
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Chapter 7

Evaluation and future

7.1 Summary of the work

The work on this project went through several stages. The first stage was to analyze the
current situation. Different timestamping schemes were considered and analyzed in section
2.1.1. Decentralized timestamping using Bitcoin sounded promising. The idea behind it is
to use Bitcoin’s block chain as a proof of time instead of traditional ways like using TSA.
The concept is relatively new but it has some flaws, that made it unsuitable for this project.
In the end, the PKI-based scheme was chosen as it is the most widely used, it is very well
described in the literature and fairly straightforward to use.

It turned out that there aren’t many solutions for managing timestamps programmati-
cally. There was one option, TimeStampClient, which provides a library for creating time-
stamps. However, it is not very flexible to input and doesn’t do enough timestamp ver-
ification. The result of this analysis was that a library offering flexible ways of creating
timestamps and providing thorough timestamp verification is not available; thus it makes
sense to create such library.

The second stage of work was the actual development and testing. Processes of timestamp
creation and verification were separated. Class responsible for holding and processing the
data for timestamping was created. The development was accompanied by testing thanks
to following the test driven development principle. The developing code was constantly
versioned using Git1. The development finished by system and performance testing.

7.2 Future

This project is going to be further developed as an open source software. It means that
everyone can use it and change it for his needs. Additional features may be included into
the library based on user’s suggestions.

The source code is available on GitHub2 and NuGet3. NuGet is the package manager

1<https://gitlab.fel.cvut.cz>
2<https://github.com/honsdomi/AbsoluteTimestamp>
3<https://www.nuget.org/packages/Honsdomi.AbsoluteTimestamp/>
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for the Microsoft development platform including .NET. The NuGet client tools provide
the ability to produce and consume packages. The NuGet Gallery is the central package
repository used by all package authors and consumers[14].
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Chapter 8

Conclusion

I have analyzed the current situation and came to the conclusion that there is a gap which
can be filled by a library providing flexible tools for creating and verifying timestamps. The
design phase separated the processes of timestamp creating and verification. Also, the library
interface has been defined.

The result of implementation is a fully functional C# library for creating and verifying
trusted timestamps. Timestamps are created by hashing provided files and sending requests
to a time stamping authority. The authority responds with a timestamp, which can be stored
and verified. This process follows the RFC 3161 time-stamp protocol which is based on
public key infrastructure. The timestamp verification comprises of file integrity verification
and certificate check.

The code was carefully tested throughout the implementation. System and performance
testing were conducted after the implementation finished.

The library is publicly available as open source software for everyone to use. Integration
into other projects is done easily, thanks to NuGet package manager.
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Appendix A

CD contents

CD
library

TimestampLibrary
ITimestampCreator.cs
ITimestampVerifier.cs
TimestampCreator.cs
TimestampData.cs
TimestampException.cs
TimestampObject.cs
TimestampVerifier.cs
Utils.cs
Enums

HashAlgorithm.cs
OutputFormat.cs

TimestampLibraryTests
TimestampCreatorTest.cs
TimestampDataTest.cs
TimestampVerifierTest.cs

text
source
honsdomi.pdf
honsdomi.tsr
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