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1 Náročnost a další komentář k zadání

Hodnocení: 3 – průměrně náročné
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Jedná se o práci, která zahrnuje nastudování

postupů vytváření časových razítek. Dále se práce věnuje návrhu a implementaci knihovny,
která usnadňuje používání časových razítek v aplikacích.

2 Splnění zadání

Hodnocení: 1 – splněno
Zadání bylo zcela splněno.

3 Rozsah písemné zprávy

Hodnocení: 1 – splňuje požadavky
Písemná zpráva splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Všechny části písemné

zprávy jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné.

4 Věcná a logická úroveň práce

Hodnocení: 95 bodů A
Práce je přehledná a dobře čitelná. Logická struktura závěrečné práce je v pořádku a

kapitoly na sebe vhodně navazují.

5 Formální úroveň práce

Hodnocení: 85 bodů B
V práci je řada překlepů či špatně formulovaných vět (např. kapitola 4.2). Je škoda, že

autor práci nezkontroloval například programem Grammarly.

6 Práce se zdroji

Hodnocení: 95 bodů A
Seznam zdrojů je bohatý a správně citovaný.

7 Hodnocení výsledků, publikační výstupy a ocenění

Hodnocení: 95 bodů A
Implementace, provedení testů a jejich zhodnocení je až na určité drobnosti správné.

Práce zcela poskytla hlavní výsledky.

8 Komentář o využitelnosti výsledků

Práce poskytla všechny požadované výsledky a je použitelná v aplikacích vyžadujících použití
časových razítek. Aplikaci využijeme v právě probíhajícím projektu.

9 Aktivita a samostatnost studenta v průběhu řešení

1 – výborná aktivita
1 – výborná samostatnost

Student řešil problémy samostatně, práci dostatečně konzultoval a na konzultace byl vždy
velmi dobře připraven.

10 Celkové hodnocení

Práce splňuje zadání. Všechny části práce jsou na výborné úrovni. Práce přináší požadovanou
funkcionalitu a bude začleněna do většího projektu.

Práci hodnotím 95 body (A – výborně).

11 Otázky k obhajobě

• Řeší knihovna re-stamping dokumentů? Jakým způsobem?
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